



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 和弘食品株式会社 上場取引所 東・札  
コード番号 2813 URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 加世田 十七七  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 古川 昇 (TEL) 0134 (62) 0505  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 2027年3月期第1四半期 | 4,155 | 7.2  | 282  | 17.0  | 296  | 20.1  | 199              | 10.7  |
| 2026年3月期第1四半期 | 3,877 | △0.7 | 241  | △37.7 | 247  | △38.8 | 180              | △42.5 |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 287百万円(△4.6%) 2026年3月期第1四半期 301百万円(△41.4%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 80.06           | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | 72.38           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2027年3月期第1四半期 | 16,745 | 10,353 | 61.8   |
| 2026年3月期      | 16,506 | 10,316 | 62.5   |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 10,353百万円 2026年3月期 10,316百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | 100.00 | 100.00 |
| 2027年3月期     | —      | —      | —      | —      | —      |
| 2027年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 110.00 | 110.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 8,660  | 7.8 | 404   | △13.2 | 402   | △15.2 | 239             | △27.1 | 95.94          |
| 通期        | 18,423 | 6.2 | 1,546 | △1.3  | 1,541 | △3.5  | 1,129           | △2.1  | 452.54         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2027年3月期1Q | 2,847,957株 | 2026年3月期   | 2,847,957株 |
| ② 期末自己株式数           | 2027年3月期1Q | 352,896株   | 2026年3月期   | 352,849株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2027年3月期1Q | 2,495,069株 | 2026年3月期1Q | 2,492,340株 |

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（業績予想の適切な利用に関する説明）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、TDnetで2026年8月7日（金）に開示し、同日当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況             | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (セグメント情報等の注記)                | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)    | 9 |
| (重要な後発事象)                    | 9 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移したものの、エネルギー価格や原材料価格の高止まりに加え、物価上昇の影響もあり、先行きは不透明な状況が続いております。

調味料業界におきましては、原材料価格の高騰、エネルギーコストの上昇による食品価格の値上げが継続しており、事業を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。一方北米市場におきましては、ラーメン市場の拡大に加え、日本食の浸透が進展していることを背景に、業務用調味料及びスープ製品に対する需要は引き続き堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは2026年度からスタートした中期経営計画「The Glocal Engine」に基づき、「ワールドワイドへの展開加速」「独自価値の創出・強化」「国内収益の拡大体制構築」「グローバル全体での組織基盤強化」及び「新領域への進出」の5つの成長戦略を柱として、持続的な成長と企業価値向上に向けた施策を推進してまいります。

#### ① 売上高

売上高は4,155百万円(前年同四半期比7.2%増)となりました。

日本セグメントにおいては、外食向けの販売が好調であったことにより、売上高は3,180百万円(同3.1%増)となりました。

米国セグメントにおいては、外食・中食向けの販売が好調であったことにより、売上高は1,034百万円(同21.5%増)となりました。

#### ② 営業損益

営業利益は282百万円(同17.0%増)となりました。

日本セグメントにおいては、売上高の増加により、営業利益は67百万円(同7.3%増)となりました。

米国セグメントにおいては、売上高の増加により、営業利益は199百万円(同4.2%増)となりました。

#### ③ 経常損益

経常利益は296百万円(同20.1%増)となりました。

日本セグメントにおいては、連結子会社からの配当金の受領時期が前年同期と異なったことにより、経常利益は71百万円(同85.8%減)となりました。

米国セグメントにおいては、営業利益の増加により、経常利益は210百万円(同4.4%増)となりました。

#### ④ 親会社株主に帰属する四半期純損益

親会社株主に帰属する四半期純利益は199百万円(同10.7%増)となりました。

日本セグメントにおいては、経常利益の減少に伴い、四半期純利益37百万円(同92.0%減)となりました。

米国セグメントにおいては、営業利益の増加に伴い、四半期純利益は153百万円(同3.6%増)となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における1株当たり四半期純利益は80円06銭となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ238百万円増加し16,745百万円(前連結会計年度比1.4%増)となりました。これは主に現金及び預金が191百万円、流動資産その他が108百万円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ201百万円増加し6,391百万円(同3.2%増)となりました。これは主に未払法人税等が147百万円、賞与引当金が182百万円、長期借入金が32百万円減少し、短期借入金が600百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ37百万円増加し10,353百万円(同0.4%増)となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が25百万円減少し、為替換算調整勘定が113百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,028,867               | 3,219,989                    |
| 受取手形及び売掛金     | 2,335,525               | 2,200,333                    |
| 商品及び製品        | 1,403,807               | 1,463,710                    |
| 仕掛品           | 23,158                  | 13,690                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 870,429                 | 874,666                      |
| その他           | 227,495                 | 336,268                      |
| 貸倒引当金         | △2,114                  | △488                         |
| 流動資産合計        | 7,887,169               | 8,108,171                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 1,909,773               | 1,933,242                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,222,263               | 1,275,528                    |
| 使用権資産（純額）     | 949,585                 | 948,403                      |
| 土地            | 1,595,990               | 1,667,002                    |
| 建設仮勘定         | 385,033                 | 278,375                      |
| その他（純額）       | 75,665                  | 81,217                       |
| 有形固定資産合計      | 6,138,311               | 6,183,770                    |
| 無形固定資産        | 150,106                 | 169,618                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| その他           | 2,336,984               | 2,289,811                    |
| 貸倒引当金         | △5,829                  | △5,829                       |
| 投資その他の資産合計    | 2,331,154               | 2,283,981                    |
| 固定資産合計        | 8,619,572               | 8,637,369                    |
| 資産合計          | 16,506,742              | 16,745,541                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 1,233,430               | 1,205,760                    |
| 短期借入金         | 1,500,000               | 2,100,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 235,164                 | 204,279                      |
| 未払法人税等        | 161,337                 | 13,844                       |
| 賞与引当金         | 339,408                 | 156,960                      |
| その他           | 692,763                 | 683,021                      |
| 流動負債合計        | 4,162,103               | 4,363,865                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 433,341                 | 401,145                      |
| リース債務         | 961,170                 | 964,488                      |
| 役員退職慰労引当金     | 244,038                 | 250,604                      |
| 執行役員退職慰労引当金   | 9,221                   | 9,587                        |
| 資産除去債務        | 33,181                  | 33,213                       |
| その他           | 347,499                 | 368,710                      |
| 固定負債合計        | 2,028,452               | 2,027,748                    |
| 負債合計          | 6,190,556               | 6,391,614                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,413,796               | 1,413,796                    |
| 資本剰余金         | 1,423,302               | 1,423,302                    |
| 利益剰余金         | 5,546,671               | 5,496,911                    |
| 自己株式          | △210,405                | △210,589                     |
| 株主資本合計        | 8,173,364               | 8,123,420                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 987,883                 | 961,953                      |
| 為替換算調整勘定      | 1,154,938               | 1,268,553                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,142,821               | 2,230,506                    |
| 純資産合計         | 10,316,186              | 10,353,926                   |
| 負債純資産合計       | 16,506,742              | 16,745,541                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 3,877,952                                     | 4,155,794                                     |
| 売上原価             | 2,811,645                                     | 2,992,153                                     |
| 売上総利益            | 1,066,307                                     | 1,163,641                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 824,941                                       | 881,238                                       |
| 営業利益             | 241,365                                       | 282,402                                       |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 6,001                                         | 6,174                                         |
| 受取配当金            | 2,754                                         | 10,975                                        |
| 受取賃貸料            | 195                                           | 130                                           |
| 為替差益             | 13,360                                        | —                                             |
| デリバティブ利益         | —                                             | 11,158                                        |
| その他              | 1,712                                         | 2,932                                         |
| 営業外収益合計          | 24,025                                        | 31,371                                        |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 6,933                                         | 8,984                                         |
| デリバティブ損失         | 11,113                                        | —                                             |
| 為替差損             | —                                             | 7,794                                         |
| その他              | 260                                           | 225                                           |
| 営業外費用合計          | 18,306                                        | 17,005                                        |
| 経常利益             | 247,084                                       | 296,768                                       |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 投資有価証券償還益        | 4,992                                         | —                                             |
| 特別利益合計           | 4,992                                         | —                                             |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 5,998                                         | 3,361                                         |
| 特別損失合計           | 5,998                                         | 3,361                                         |
| 税金等調整前四半期純利益     | 246,077                                       | 293,407                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 53,316                                        | 23,120                                        |
| 法人税等調整額          | 12,376                                        | 70,535                                        |
| 法人税等合計           | 65,693                                        | 93,656                                        |
| 四半期純利益           | 180,384                                       | 199,750                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 180,384                                       | 199,750                                       |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 180,384                                       | 199,750                                       |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 303,917                                       | △25,930                                       |
| 為替換算調整勘定        | △183,034                                      | 113,614                                       |
| その他の包括利益合計      | 120,883                                       | 87,684                                        |
| 四半期包括利益         | 301,267                                       | 287,434                                       |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 301,267                                       | 287,434                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —                                             | —                                             |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

|                       | 報告セグメント   |         |           | 調整額     | 合計        |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|
|                       | 日本        | 米国      | 計         |         |           |
| 売上高                   |           |         |           |         |           |
| 外部顧客への売上高             | 3,026,702 | 851,250 | 3,877,952 | —       | 3,877,952 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 59,599    | —       | 59,599    | △59,599 | —         |
| 計                     | 3,086,302 | 851,250 | 3,937,552 | △59,599 | 3,877,952 |
| セグメント利益               | 62,752    | 191,008 | 253,760   | △12,395 | 241,365   |

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益

(単位: 千円)

|            |         |
|------------|---------|
| セグメント間取引消去 | △647    |
| 棚卸資産の調整額   | △11,747 |
| 合計         | △12,395 |

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

|                       | 報告セグメント   |           |           | 調整額     | 合計        |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|
|                       | 日本        | 米国        | 計         |         |           |
| 売上高                   |           |           |           |         |           |
| 外部顧客への売上高             | 3,121,125 | 1,034,668 | 4,155,794 | —       | 4,155,794 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 59,805    | —         | 59,805    | △59,805 | —         |
| 計                     | 3,180,931 | 1,034,668 | 4,215,599 | △59,805 | 4,155,794 |
| セグメント利益               | 67,311    | 199,087   | 266,398   | 16,004  | 282,402   |

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益

(単位: 千円)

|            |        |
|------------|--------|
| セグメント間取引消去 | 584    |
| 棚卸資産の調整額   | 15,419 |
| 合計         | 16,004 |

2. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 106,482千円                                     | 124,751千円                                     |

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は2026年6月24日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式処分（以下、「本自己株式処分」という。）を行うことについて決議し、以下の通り、2026年7月23日に自己株式の処分を実施いたしました。

#### 1. 自己株式の処分の概要

|                        |                           |
|------------------------|---------------------------|
| (1) 処分期日               | 2026年7月23日                |
| (2) 処分する株式の種類及び総数      | 当社普通株式 1,394株             |
| (3) 処分価額               | 1株につき3,945円               |
| (4) 処分総額               | 5,499,330円                |
| (5) 処分先及びその人数並びに処分株式の数 | 当社の取締役（社外取締役を除く）4名 1,394株 |

#### 2. 処分の目的及び理由

当社は、2021年5月21日開催の取締役会において、当社の社外取締役を除く取締役（以下「対象取締役」といいます。）に対する当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えるとともに、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的に、対象取締役を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度（以下「本制度」といいます。）を導入することを決議しました。また、2021年6月24日開催の第58期定時株主総会において、本制度に基づき、譲渡制限付株式取得の出資財産とするための金銭報酬（以下「譲渡制限付株式報酬」といいます。）として、対象取締役に対して、年額20,000千円以内の金銭債権を支給し、年7,000株以内の当社普通株式を発行又は処分すること及び譲渡制限付株式の譲渡制限期間は、当社と対象取締役との間で締結される譲渡制限付株式割当契約により当社普通株式の割り当てを受けた日より、当社又は当社子会社の役職員の地位のうち当社の取締役会が定める地位を退任した直後の時点までの間とすること等につき、ご承認をいただいております。さらに、2025年6月27日開催の第62期定時株主総会において、譲渡制限付株式付与のために支給する報酬の総額を年額34,000千円以内、及びこれにより発行又は処分する普通株式の総数12,000株以内に改定することにつきご承認いただいております。